B.) Ad partes singulas Missae Sacrificii canetur tertius libello precum insertus hymnus;

C.) In Adventu Votivum Missae Sacrificium de B. M. Virgine hora sexta inchoabitur, cuius partes, prout solemnibus festis moris est, per Sacerdotem, — hymnus autem ad singulas partes festorum dierum Sacris adsignatus a populo canentur. Peculiare meritum sibi comparabit, qui huic solemnii Sacrificio opportunitate usus catecheticae institutionem junxerit.

### § VI.

*Si pro Defunctis Missae Sacrificium seu canendo, seu legendo tantum celebretur.*

Ad partes Ejusdem comitante organo canentur hymni libello inserti, et terminata sacra functione, si fideles majori numero adfuerint, clara voce aut per Ludimagistrum, aut per Sacerdotem recitabuntur vernacula lingua preces.

### § VII.

*De administratione Sacramenti Confirmationis.*

aa.) Utprimum imminens Episcopi Sacra peregrinatio Animarum Curatoribus nota reddita fuerit, mox sequente die Domini fideli populo in epilogo sacri Sermonis futuram Sacramenti Confirmationis administrationem annunciant, et hortabuntur tam parentes, ut nondum confirmatas septennio maiores proles singulis diebus sedulo pro audienda

Christiana doctrina mittant, — quam adultos, qui hoc Sacramentum suscipere distulissent, ut opportuna occasione utantur, atque obligationi boni Christiani satisfaciant. Porro singulis diebus Domini et festis in sanctis Sermonibus illae veritates explicabuntur, quae idoneae sunt: ut alii quidem ad digne suscipiendam Confirmationem praeparentur, in aliis vero efficacia hujus Sacramenti jam suscepti instauretur. — Dominica adventum Episcopi praecedente ordo hac occasione in Templo observandus, et per Episcopum tam in Schola, quam Templo agenda finito sacro sermone enarrabuntur, singulise modestia, et pietas commendabitur. — Tempestive diligenter consribentur ii, qui intra ambitum Parochiae septimum annum jam superarunt, Confirmationis Sacramentum tamen nondum suscepserunt. Consignatio haec Episcopo praesentanda sex columnas complectatur, quarum tituli erunt sequentes: *Parochia, et locus originis, — Nomen, cognomen, uetus confirmandi, — Pater et Mater confirmandi, — Patrinus vel Matrina, — Examen e doctrina Christiana, et huic respondens calculus, — Nomen Confirmationis.* — Ex hac consignatione per Ludimasterum scribentur schedulae singulis confirmandis tradendae. — Confirmandi praeceteris diligenter in Christiana doctrina erudiantur, et secundum Catechismum, quem mitto, doceantur illa, quae in hoc libro de Sacrementis generatim, et de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia, Poenitentia speciatim proponuntur; — iidem pridie adventus Episcopi ante meridiem sedulo e perceptis interrogentur, et tunc una calculus dati speciminis columnae inscribatur; — die tentaminis a meridie, et sequente usque meridiem, invitatis etiam, si opus fuerit vicinis Sacerdotibus, audiatur poenitentium, et praeprimis confirmandorum, qui adprobationem meruerunt, confessio; — hac occasione Ludimagister singulis confirmandis, qui Confessionem peregerint, tradet schedulam occasione Confirmationis, a quolibet exhibendam; — ne in Templo tumultus excitetur, Patrinos, vel confirmandos quaerendo, utve quilibet confirmandus, quovis loco consistere possit, Patrini autem fors impediti suis laboribus occupari valeant; in singulis Parochiis decenter vestiti, et proborum morum vir, qui omnium Patrinorum, et mulier, quae cunctarum Matrinarum vice fungentur, praevie per Parochum invitabitur, Officiumque docebatur.

bb.) Pridie tertia hora pomeridiana Scholastica juventus in Scholari domo congregata praestoletur Episcopo, qui recta has aedes ingredietur profectum juventutis in lectione, scriptione, arithmeticā, et grammatica ungarica duabus horis pericitaturus.

cc.) Hora quarta primum, media quinta alterum signum dabitur, et hora quinta durante compulso, praecedentibus Scholaribus Episcopus Templum intrabit.

dd.) Divinus cultus ita peragetur, sicut Dominica Pentecostes a meridie.

ee.) Terminatis precibus singuli confirmandi, (demtis senioribus:) e Christiana doctrina per Parochum examinabuntur, et ab Episcopo audientur.

ff.) Altero die mane praemisso dupli pulsu celebrabitur Sacrum lectum hora sexta, dein audietur confessio nefors restantium poenitentium. Hora septima pro solemnibus Sacris dabitur primum signum, media octava alterum, et octava finito compulso illico canetur hymnus, *Veni Sancte Spiritus* comitante organo, quem praevie Scholares memoriae mandare, aut sibi describere jubeantur; — deinde perfectis Epistola, ac Evangelio diei Parochus, vel Cooperator dicet sacrum sermonem huic solemnitati consentaneum, (quoniam laudes Episcopi vel verbo memoret) atque in conclusione quam brevissime recensebit series sacrarum functionum, — monebit confirmandos, ut toti divino cultui devote adsint, et nonnisi ultima gratiarum actione terminata domum redeant, — hortabitur singulos, ut clara voce eliciant professionem Fidei e cathedra praelegendam. Porro idem, qui Sermonem Sacrum dixit, preebit prolixiores actus Fidei, Spei, Caritatis distincte, et ad sensum attente quasvis constructiones pronunciando ita, ut singuli praesentes legentem absque errore sequi valeant. Interea Episcopus sacris vestibus induetur, — precibus absolutis fideli populo benedictionem ipertinetur, — si adjuncta admiserint, dicet brevem adhortationem ad populum, — solemne Missae Sacrificium, sub quo populus hymnum: *Prosternimur credentes*, canet, sine expositione Sanctissimi celebrabit, — particulas pro communicantibus sufficientes consecrabit, — sumta Eucharistia communicare coepientes ipse participes reddet, attamen, si major numerus fuerit, per Parochum in dispensanda Eucharistia juvabitur. Sub elevatione silentium observabitur. Ante communionem populu canetur praeante Ludimastro per populum lingua vernacula: *Consiteor, + verba Domine non sum dignus: ter per populum repetentur, — deinde durante communione canetur hymnus: Lauda Sion.* Postquam Episcopus benedictionem populo impertitus fuerit, promulgabuntur Indulgentiae, et dabitur signum majori campana pro confirmatione.

gg.) Finito pulsu confirmandi, si omnes in duabus seriebus ab Ara majori usque portam Templi locum habuerint, ita disponentur: ut mares Epistolae, seminae vero Evan-

geliū latus occurrent, in eodem loco mansuri, donec integra functio absoluta fuerit. Quod ei major foret numerus confirmandorum; tunc primum mares jubebuntur per Parochum exire, et foris praestolari, seminae autem in Templo mansurae Sacramentum suscient; — dein hae dabunt locum confirmandis maribus, et expectabunt foris dicendas preces. Donec confirmandi disponentur, et Sacro Chrismate signabuntur, canetur hymnus: *Credo in Te*; sed hic cantus interrupetur, quam primum Episcopus primam orationem orsus fuerit, et donec preces absolverit, — cessabit autem Sacra unctione terminata. Confirmandi — sub precibus per Episcopum latine dicendis, — dum singuli Chrismate signabuntur, — nec non Deo gratias acturi genuflectent; ante unctionem schedulam confirmationis desideranti tradent; donec autem ceteri Sacram unctionem suscient, quieti stabant. — Administratione Sacramenti finita iterum majori campana aliquot minutis dabitur signum, et omnibus qui Confirmationem suscepserunt, in Templo congregatis, praeeunte Sacerdote a cathedra singuli orabunt gratiarum actionem — accepta ab Episcopo benedictione dimittendi.

hh.) Sacramentum Confirmationis solummodo in Parochialibus Templis administrabitur, — sacer sermo, preces, et hymni illa vernacula lingua dicentur, quam major pars populi calleb, — eapropter illi, qui potioris partis lingvam non intelligunt, per Parochum, vel Cooperatorem pro suscipienda Confirmatione ad aliam proximam, (etiamsi alterius Districtus) Parochiam deducendi erunt.

ii.) Curae sit Vice-Archi-Diaconis: ut in quavis Parochia quatuor Presbyteri ad sint, qui Episcopo sub sacris functionibus obsequia praestent.

## § VIII.

### *De aliis sacris functionibus.*

Ut — administratio singulorum Sacramentorum, — diversae solennes Benedictiones, — Sepulturae, — publicae sacrae Processiones, et supplicationes, quae quotannis, aut peculiaribus adjunctis poscentibus instituuntur, — nec non piae functiones sacrae hebdomadae quo majori cum spirituali fidelis populi utilitate frequententur; auxiliante Deo promissum supplementum Ritualis Libri, pro quo concinnando singuli, qui rogati fuerant, hujus Dioecesis ecclesiastici viri sedulo elaboratas lucubrationes ad me miserunt, intra cursum unius anni prelum subibit, et mihi navatam operam cassam haud fuisse testabitur.

## § IX.

### *Summa recentiorum Regiorum Mandatorum de divino cultu, et festis diebus.*

Etsi insignis sollicitudinis, qua Apostolicus Rex noster immortalis memoriae priorum Augustorum secutus vestigia, pia Religionis exercitia curat, luculenta documenta singularum Parochiarum libris inserta esse non dubitem, quia tamen haec sparsa sunt, haud supervacaneum arbitror eorumdem tenorem succincte recensere; est autem sequens:

Diebus Domini et Festis nemo servilibus laboribus occupetur, sed omnes Missae Sacrificio, Sermonibus Sacris, doctrinam Christianam explicanti Catechesi, aliisque pietatis exercitiis intersint, quae dum peraguntur, nullus in tabernis semet detineat, aut clamoribus aliorum devotionem turbet. (12. Nov. 1799. N. 26369) Quantum in potestate Clericorum est, fideli populo persuadeatur: ut divinum cultum diligenter frequenter, atque sacram institutionem cum fructu excipiat, magis conspicui autem ceteris maxime salutari exemplo praeluceant. (30. Oct. 1798 N. 26079.) Diebus Domini et festis musica, saltus in popinis ante absoluta Divina pomeridiana, item Coetus opificum, publicae auctiones, et nudiniae interdicuntur. (22. Nov. 1808. N. 25799.) Iisdem diebus graviora onera curribus non imponantur, — tabernae mercatorum non reserentur, — ast tonstrinae, apothecae, balnearia pateant; esculenta usque matutinam nonam, candelas hyeme post quartam, aestate post sextam horam vendere admittitur. (12. Nov. 1799. N. 26369.) Augustanae et Helveticae Confessioni addicti, nec non Ritus Graeci tam Catholicci, quam non uniti in locis ubi latini Ritus Catholicorum Templum, in quo Sacra celebrantur, existit, Festis Catholicorum privatim labores illos solummodo, qui absque strepitu peraguntur, ruri tamen hos quoque exercere possunt; sed quicunque subditos aut servos suae Religionis festos dies celebrare prohibent, Actioni fiscalis subjici præcipiantur. (Art. 23. 1791. —). Jan. 1315. N. 731 — 4. Oct. 1814. N. 23034.) Saltus, et choreae publicae a Dominica prima Adventus usque Epiphaniam Domini, et a feria quarta Cinerum usque Dominicam in Albis inclusive vetantur. (10 Mart. 1818. N. 6371.) Scholastica juventus publicis supplicationibus devote interstit cum suis moderatoribus, et quolibet mense Sacramentis Poenitentiae, ac Eucharistiae utatur. (17 Mar. 1802. N. 5050.) Conventicula nentium horis vespertinis prohibentur. (22. Oct. 1805. N. 24428.) Judaei stabilito Sacrae Politiae ordini semet accomodare obstringuntur.

(9. Dec. 1823. N. 30202.) Eapropter Sacris Curionibus non modo culpas dari nequit, si fidelem populum saepe ad solemnem cultum divinum diebus Domini et festis ante et post meridiem frequentandum hortentur, — in hac obligatione explenda desides paterno affectu reprehendant, — id ipsum inculcantibus Regiis Mandatis morem gerere recusantes Civili Jurisdictioni, causa certius obtinendi desiderati affectus, denuncient, ut potius officio tam Sacerdotis, quam boni civis desint, atque gravissime peccent, qui licet Summi Principis auctoritate fulti majora in dies incrementa capienti perniciosissimo publici divini cultus inivis intentus neglectui ipsi quoque taciturnitate partim, partim proprio tempore velificari non horrent.

## § X.

### Quinque-Ecclesiis.

In hac Diocesi solummodo Urbs Quinque-Ecclesiensis plures complectitur Parochias, et sicut in Cathedrali constantur, ita etiam in ceteris Templis plura peculiaria Sacra celebrantur, quae in aliis Parochiis non videntur. Idcirco Quinque-Ecclesiis ordo cultus divini tenebitur, omniaque pietatis exercitia porroquoque frequentabuntur ita, sicut haec in Decreto ultimae Canonicae Visitationis recensentur, aut posteriori Episcopali mandato mutationem subivere, vel subitura sunt; attamen quaecunque de hymnis, precibus, Sacris Sermonibus, et Catechesibus praemissa sunt, etiam Quinque-Ecclesiis, in quantum aliae stabilitae Sacrae functiones admittunt, ad amussim observentur.

Profecto hominem ratione praeditum nulla occupatio magis decet, quam de Summa Ratione meditari, — Supremum Numen admirari, venerari, imitari, — aeterni, atque perfectissimi Entis voluntatem scrutari, illi quam promissime obsequi, illius gloriae celebrandae se totum devovere, illius gratiam, praemiave mereri. Dubio vacat mox memoratae destinationi respondendi expeditissimam occasionem esse publicum solennem divinum cultum Sacris exhortationibus junctum, dum et Sacerdos ardore suo concionis animos ad pietatem accendit, et singuli mutuo exemplo sibi invicem praeludent, calcarve addunt. Certissimum est, et omnis humanae felicitatis fundamentum esse probos mores, et ad hos formandos firmandoque plurimum conducere publicum, Christianae Religionis Spiritui consentaneum cultum DEI. Negari denique non potest, ibi plerumque languescere populum, ubi etiam Rector Parochia — Curator animarum torpet, atque avide quasvis frivolas excusationes illis, quas ad evangelicam coenam invitati hospites incassum adulterunt, simillimas captat: ut sic quidpiam ingrati oneris a se amoliri valeat; e contrario et Sacra diligenter frequentari, et religiosam institutionem libenter audiri, et christianis virtutibus conspicuos numerari plures ibi, ubi Sacerdos fervet, — omnes prescripti divini cultus partes sedulo observat, — bene subactos, continnatos, atquae memoriae mandatos Sermones, similesve Catecheses sine intermissione dicit, — cuncta ad veram pietatem inflammandam idonea media adhibet, — singulas Sacras functiones ea devotione exequitur: ut internam, qua ardet, erga Deum venerationem et amorem manifestent, loquuntur, testentur.

Utinam singuli Dioecesis hujus, imbecillitati meae creditae Sacri Curiones Tridentini Concilii Spiritu Evangelii plena Decreta quotannis attente perlegerent, eademya penitus animis mandarent! certo convincerentur multa adhuc sicut alibi, ita in hac quoque Dioecesi Reformatione per Iudicatae Sacrae Synodi Patres copta indigere, — et non tam mea, — quamvis per me majorem in modum commendari, urgerique debeant, — quam potius piissimorum, doctissimorumve universalis Eccliae Pontificum, — Litteris meis comprehensa — vota ad effectum deducere haud tergiversabuntur. *Igitur non dormiamus, — sed vigilemus et sobrii simus. (1. Thess. C. 5. v. 6.) Implemini Spiritu Sancto loquentes Vobis metipsis in psalmis et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Jesu Christi Deo et Patri. (Ephes. C. 5. v. 18. 19. 20.) Confidimus autem de Vobis in Domino, quoniam, quae praecipimus, et facitis, et facietis. Dominus autem dirigit corda vestra in caritate Dei, et patientia Christi, — et confirmet in omni opere, et Sermone bono. (2. Thess. 3. v. 4. 5. item 2. v. 16.) Fratres orate pro nobis. (Thess. 5. v. 25.) Quinque-Ecclesiis Idibus Aprilis, Anno Domini millesimo octingentesimo trigesimo secundo.*

*Ignatius Ignatius*

*Ignatius Thomas  
Secrarius.*

Reverende Baroche

Singulorum sacrorum Curionum magnopere interest scire prima tenerimae pastoralis sollicitudinis plena monita Sanctissimi Summi Pontificis GREGORII XVI litteris recenter ad omnes Catholicae Ecclesiae Episcopos missis inserta,—qvarum tenor est sequens:

Sanctissimi Domini Nostri GREGORII Divina Providentia PAPAE XVI Epistola Encyclica ad omnes Patriarchas, Primate, Archiepiscopos, et Episcopos Romae MDCCCXXXII. Ex Typographia Reverenda Camerae Apostolicae.

### GREGORIUS PAPA XVI

Venerabiles Fratres

*Salutem, et Apostolicam Benedictionem.*

Mirari vos arbitramur, quod ab imposta Nostrae humilitati Ecclesiae universae procura-  
tione nondum Litteras ad vos dederimus, prout et consuetudo vel a primis temporibus in-  
vecta, et benevolentia in vos Nostra postulasset. Erat id quidem Nobis maxime in votis,  
ut dilataremus illico super vos cor Nostrum, atque in communicatione spiritus ea vos ad-  
loqueremur voce, qua confirmare Fratres in persona Beati Petri jussi fuimus (1). Verum  
probe nostis, quanam malorum aerumnarumque procella primis Pontificatus Nostris mo-  
mentis in eam subito altitudinem maris acti fuerimus, in qua, nisi dextera Dei fecisset vir-  
tutem, ex tetrica impiorum conspiratione Nos congemissetis demersos. Refugit animus  
tristissima tot discriminum recensione susceptum inde moerorem refricare; Patrique potius  
omnis consolationis benedicimus, qui, disjectis perduellibus, praesenti Nos eripuit periculo,  
atque, turbulentissima sedata tempestate, dedit a metu respirare. Proposuimus illico vo-  
biscum communicare consilia ad sanandas contritiones Israel; sed ingens curarum moles,  
quibus in concilianda publici ordinis restitutione obruti fuimus, moram tunc Nostrae huic  
objicit voluntati.

Nova interim accessit causa silentii ob factiosorum insolentiam, qui signa perduellio-  
nis iterum attollere conati sunt. Nos quidem tantam hominum pervicaciam, quorum effre-  
natus furor impunitate diurna, impensa que Nostrae benignitatis indulgentia non deli-  
niri, sed ali potius conspiciebatur, debuimus tandem, ingenti licet cum moerore, ex col-  
lata Nobis divinitus auctoritate, virga compescere (2); ex quo, prout jam probe conjicere  
potestis, operosior in dies instantia nostra quotidiana facta est.

Ast cum, quod ipsum iisdem ex causis distuleramus, jam possessionem Pontificatus in  
Lateranensi Basilica ex more institutoque majorum adiverimus, omni demum abjecta cun-  
ctatione, ad vos properamus, Venerabiles Fratres, testemque Nostrae erga vos voluntatis  
epistolam damus laetissimo hoc die, quo de Virginis Sanctissimae in Coelum Assumptae  
triumpho sollemnia festa peragimus, ut quam Patronam ac Sospitam inter maximas quas-  
que calamitates perseenisimus, Ipsa et scribentibus ad vos Nobis adstet propitia, mentem-  
que Nostram coelesti afflatu suo in ea inducat consilia, quae Christiano Gregi futura sint  
quam maxime salutaria.